ГОРНОУРАЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида № 20

_________________________________________________________________________

622911,  Свердловская область, Пригородный район, с. Николо - Павловское, пер.

Пионерский-1А,

тел. 915-439, ИНН/КПП 6648010105/664801001, ОКПО 49544639, ОГРН 1036602351972

ПРИКАЗ

«08» июня 2023 г.                                                                                №  27- од

О проведении в МБДОУ детский сад комбинированного вида № 20

в период с 1 июня 2023 года по 31 августа 2023 года 1 (летнего) этапа

Всероссийской акции «Безопасность детства»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение

постановления территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Пригородного района от 24.05.2023 № 17 «О проведении на территории Горноуральского

городского округа  в период с 1 июня 2023 года  по 31 августа 2023 года 1 (летнего) этапа

Всероссийской акции «Безопасность детства»», в целях проведения мероприятий, направленных

на профилактику чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план реализации мероприятий акции «Безопасность детства»
(Приложение 1).

2.  Социальному педагогу Черепановой А.С. организовать:
1.1. участие ДОО в период с 1 июня по 31 августа 2023 года в 1 этапе Всероссийской

акции «Безопасность детства-2023»;

1.2. проведение 10 числа каждого месяца единого Дня безопасности, в том числе

тематического;

           1.3. всем сотрудникам ДОО при обнаружении объектов, представляющих угрозу жизни и

здоровью находящихся на них несовершеннолетних (заброшенных и недостроенных зданий и

сооружений), информирование уполномоченных органов о необходимости принятия мер по

недопущению проникновения на них детей и подростков;

           1.4. Социальному педагогу Черепановой А.С. участвовать (по согласованию) в

проводимых правоохранительными органами, комиссиями, создаваемыми территориальными

администрациями, проверках территорий, зданий, сооружений, на которых возможно

нахождение несовершеннолетних;

            1.5. Социальному педагогу Черепановой А.С. участие (по согласованию) в рейдах по

соблюдению регионального законодательства, ограничивающего время пребывания

несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения взрослых;

            1.6. Ответственному за размещение информации в сети интернет Осиповой И.А.

постоянно вести:  фото/видео-контент  для родителей по вопросам безопасности детей;

            1.7. Социальному педагогу Черепановой А.С. проводить реализацию проектов

«Безопасность 0+», «Безопасность дома» с выездами в семьи с детьми, (в первоочередном

порядке – многодетные и находящиеся в социально-опасном положении) с демонстрацией и

установкой тросовых блокираторов на окна, препятствующих выпадению ребенка, определение

недоступных мест для хранения бытовой химии и лекарственных средств, инструкциями по

пожарной безопасности в бытовых условиях, мини видео-лектория врача по здоровому образу

жизни.

          1.8. Использовать иные не запрещенные законом форм, соответствующих целям акции;

          1.9. Привлечение к участию представителей общественных объединений, отцовского

движения и др.;

1.10. Социальному педагогу Черепановой А.С. отчет об итогах проведения акции

(Приложение 2) представить главному специалисту Управления образования администрации

Горноуральского городского округа И.Г. Плужниковой в срок до 30 августа 2023 года.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста

Управления образования администрации Горноуральского городского округа И.Г. Плужникову.

Заведующий                                                                    Семенова Н.В.

Черепанова А.С.

Осипова И.А.

Приложение № 1 к приказу

от_____________№____________

ПЛАН

Мероприятий акции «Безопасность детства»

Цели мероприятия:

1.  Профилактика чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними в период летних

школьных каникул, в местах массового отдыха, скопления, досуга и развлечения детей и семей

с детьми.

2. Усиление взаимодействия государственных и муниципальных структур,

общественных формирований в данной работе.

3. Недопущение случаев гибели детей, профилактика травмирования

несовершеннолетних в период летних каникул.

п\н Мероприятия Срок

проведения

Исполнители Отметка об

исполнении

1.

Размещение информации о

поведении акции «Безопасность

детства» разместить на

официальных сайтах

учреждений, страницах в

социальных сетях и т.д.

25.05.2023-

31.08.2023
Осипова И.А.

2.

Организация и проведение

родительских собраний и

классных часов на тему

«Безопасность детей в период

летних каникул», с

привлечением специалистов

органов и учреждений системы

профилактики

25.05.2023 –

31.05.2023
Воспитатели

3.

Организация и проведение

рейдовых мероприятий в местах

массового пребывания

несовершеннолетних и семей с

детьми, выявление

обстоятельств, угрожающих

жизни и здоровью детей

(открытые люки, слабо

закреплённые или сломанные

конструкции, стихийно

образовавшиеся горки,

стихийно образовавшиеся места

для купания)

Распространение памяток

«Комендантский час».

01.06.2023 –

31.08.2023
Черепанова А.С.

4.

Посещение мест массового

пребывания

несовершеннолетних и семей с

детьми (парки, скверы, детские

01.06.2023 –

31.08.2023
Черепанова А.С.

площадки, спортивные

площадки, дворовые

территории, водоемы) с целью

выявления факторов,

угрожающих жизни и здоровью,

находящихся на них детей, и

принятие мер по их устранению

5.

Выявление и учет объектов,

предоставляющих угрозу жизни

и здоровью находящихся на них

несовершеннолетних

(заброшенные и недостроенные

здания и сооружения, детские и

спортивные площадки,

водоемы)

01.06.2023 –

31.08.2023
Сотрудники ДОО

9.

Проведение комплексных

профилактических рейдовых

мероприятий по проверке

обеспечения семей,

находящихся в социально

опасном положении средствами

противопожарной безопасности,

соблюдения правил

противопожарной безопасности

01.06.2023 –

31.08.2023

Черепанова А.С.

Приложение № 2 к приказу

от_____________№____________

№ п/п

Наименование
Всего за период

(июнь, июль, август)

1

Количество проверенных объектов в регионе

2

Категории проверенных объектов с указанием их количества по каждой категории

В том числе

детские площадки

спортивные площадки

лагеря дневного пребывания и прилегающие к ним территории

загородные оздоровительные лагеря

торгово-развлекательные центры

парки, скверы

места для отдыха и купания

места, запрещенные для купания

образовательные организации и прилегающие к ним территории

недостроенные и заброшенные здания и сооружения

чердачные, подвальные помещения

места возможного скопления безнадзорных собак

иные (указать)

3

Категории нарушений, выявленных в ходе проведения проверок

В том числе

отсутствие освещения

отсутствие или нарушение периметрального ограждения (для детских организаций

стационарного типа)

травмоопасное оборудование на детских и спортивных площадках

открытые канализационные люки

провалы грунта

свободный доступ на объекты повышенного риска (крыши, заброшенные объекты)

наличие на территории мест скопления безнадзорных собак

Иное (указать)

Количество объектов, на которых выявленные недостатки устранены силами участников Акции всего

в том числе

покошена трава

отремонтированы конструкции

убрана территория

установлены предупреждающие знаки (конструкции, ограждение)

оборудованы места для безопасного купания

отловлены и помещены в приюты по обращению участников Акции безнадзорные собаки

(указать количество мест скопления безнадзорных собак)

иное (указать)

4
Количество обращений Уполномоченного по правам ребенка по факту выявленных нарушений в

уполномоченные органы с целью устранения недостатков

В том

числе

в органы прокуратуры

в органы управления образованием

в администрации муниципальных образований

в ГИБДД

в подразделения Роспотребнадзора

в иные органы и организации (указать)

5 Количество полученных ответов об устранении недостатков

В том

числе

из органов прокуратуры

из органов управления образованием

из администраций муниципальных образований

из ГИБДД

из подразделений Роспотребнадзора

из иных органов и организаций (указать)

6 Количество повторных проверок объектов с целью контроля устранения недостатков

7 Количество объектов, на которых в ходе повторных проверок выявлены сохранившиеся недостатки

8 Иные формы работы с населением (в том числе с несовершеннолетними) в рамках акции

В том

числе

Информирование

Количество информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях

Количество созданного фото и видеоконтента по тематике Акции

Количество размещенных информационных материалов в общественных местах (плакаты, листовки, иные промо

материалы)

Количество проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников

Количество мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска для

детей и мерах по профилактике несчастных случаев

Количество проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и других) для

родителей и законных представителей детей

Количество проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения

(классных часов, видеолекториев, круглых столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов,

конкурсов рисунков, плакатов)

Количество проведенных региональных пресс-конференций по итогам проведения Всероссийской акции

«Безопасность детства»

9 Организация занятости детей на улице и в общественных пространствах

В том

числе

Количество организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр

Количество организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и исторических квестов

Количество проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий

Количество организованных мероприятий летней трудовой занятости подростков

Количество детей, принявших участие в лагерях дневного пребывания

10
Открыта ли «горячая линия» Уполномоченного по правам ребенка для с целью получения информации от

населения о случаях возникновения угрозы для жизни и здоровья несовершеннолетних в период летних

школьных каникул

11 Количество актуальных информаций, поступивших на «горячую линию»

 в том числе по фактам выявления или нападений безнадзорных собак

12 Проблемы, возникшие при проведении акции

Дополнительно в итоговом отчете в текстовом формате необходимо отразить следующую информацию:

- реализованные мероприятия по обеспечению занятости несовершеннолетних в период проведения мероприятия (в том числе при участии

представителей организаций культуры и спорта с примерами);

- мероприятия, направленные на профилактику травмирования  детей по месту обучения и проживания.